
 
 

 Deliberazione CDA n. 13 del 30-3-2011 

 

 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO DECENTRATO INTEGRATIVO 

ANNI 2011 - 2012   
  
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 
PREMESSO CHE i vigenti Contratti Collettivi Nazionali del Comparto Regioni Autonomie Locali, ed in particolare 
gli artt. 15 e 17 del CCNL dell’1/4/1999, disciplinano le modalità di quantificazione delle risorse per le politiche di 
sviluppo delle risorse umane e per la produttività e il loro utilizzo, e gli artt. 31 e 32 del CCNL del 22/01/2004  
modificano la struttura del fondo per la produttività collettiva e il miglioramento dei servizi; 
 
VISTA la propria deliberazione n. 128 del 22-10-2009, con cui è stata nominata la delegazione trattante di parte 
pubblica abilitata alla trattativa; 

 
DATO ATTO CHE la delegazione dell’ente e la delegazione sindacale hanno concordato l’ipotesi di contratto 
decentrato integrativo anni 2011 – 2012 nelle seguenti materie, come risulta dal testo allegato al presente atto 
sotto la lettera A per farne parte integrante e sostanziale: 
- criteri per la ripartizione e destinazione delle risorse finanziarie stabili e delle risorse decentrate variabili; 
- criteri generali dei sistemi di incentivazione del personale e di ripartizione delle risorse destinate agli incentivi 

della produttività e al miglioramento dei servizi, nonché le fattispecie, i criteri, i valori e le procedure per la 
corresponsione degli altri compensi previsti nell’art. 17 CCNL 1/4/99; 

 
VERIFICATO CHE:  
- il testo concordato non risulta in contrasto con l’art. 40 comma 4 del D.Lgs. 165/01 e successive modificazioni 

e con le norme del contratto collettivo nazionale di lavoro del 22/1/2004; 
- la relazione Tecnico – Illustrativa all’Ipotesi di Contratto Decentrato Integrativo anni 2011-2012, allegata al 

presente atto sotto la lettera B per farne parte integrante e sostanziale, ha analizzato la struttura del fondo e le 
modalità di utilizzo, nonché, in modo dettagliato, gli obiettivi strategici dell’ente ed alcuni progetti specifici di 
particolare importanza, che hanno finanziato l’incremento del fondo ai sensi dell’art. 15, comma 5 del CCNL 
1/4/1999;  

- la spesa pari a € 74.652,86, oltre contributi a carico dell’Ente e IRAP, trova copertura negli strumenti di 
programmazione annuale e pluriennale dell’ente. 

- il Revisore Unico, ai sensi dell’art. 40, comma 3 del D.Lgs. 165/01, con proprio verbale n.16 del 30/3/2011 
prot. n. 3663 allegato al presente atto sotto la lettera C per farne parte integrante e sostanziale, ha constatato 
la compatibilità dei costi della contrattazione con i vincoli di bilancio; 

 
RITENUTO inoltre di valutare l’opportunità di richiedere una consulenza ad esperti del settore in merito alle 
possibilità e limiti di gestione del Fondo, con riferimento alle economie degli anni precedenti, in vista della 
prossima soppressione dell’ente. 
 
Visti i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro del Comparto Regioni – Autonomie Locali vigenti; 
 
Visto l’art. 26 comma 5 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, come modificato con propria 
deliberazione n. 5 del 16-3-2010. 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 comma 2 del Testo 
Unico suddetto. 



Visto l’art. 26 comma 5 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, come modificato con propria 
deliberazione n. 5 del 16-3-2010. 
 
Atteso che il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione è stabilito dall’art. 20 dello Statuto 
Consortile; 
 
Preso atto della seguente votazione: 

 Presenti Assenti 

Paolo Foietta x  

Caltagirone Diego x  

Trovato Francesco  x 

Sobrino Enzo  x 

Ferrara Franco x  

Carrera Ernesto  x 

Magala Antonio x  

Radonicich Andrea Bruno x  

Vico Luigi  x 

 
Presenti n. 5 
Assenti n. 4 
 
Non partecipanti al voto n. 0 
Astenuti n. 0 
Votanti n. 5 
Favorevoli n. 5 
Contrari n. 0 
 
Il Consiglio di Amministrazione all’unanimità dei presenti 

 
D E L I B E R A 

 

1. Di autorizzare il Presidente della delegazione trattante dell’ente alla sottoscrizione del Contratto 

Decentrato Integrativo - parte economica 2011-2012, come da testo allegato al presente atto sotto la 
lettera A per farne parte integrante e sostanziale. 

 

2. Di dare atto che la spesa complessiva pari a € 74.652,86, oltre contributi a carico dell’Ente e IRAP,  trova 

copertura negli strumenti di programmazione annuale e pluriennale dell’ente descritti nella relazione 

tecnico finanziaria allegata al presente atto sotto la lettera B per farne parte integrante e sostanziale e nel 
verbale del Collegio dei Revisori dei Conti allegato al presente atto sotto la lettera C per farne parte 

integrante e sostanziale. 

 

3. Di inviare copia del testo del Contratto decentrato integrativo all’ARAN ai sensi dell’art. 4 comma 5 del 

Contratto collettivo nazionale di lavoro del 22/1/2004 e dell’art. 46, comma 5 del D.Lgs. 165/01. 

 

4. Di pubblicare il testo del Contratto decentrato integrativo sul sito istituzionale dell’ente. 
 

5. Di valutare l’opportunità di richiedere una consulenza ad esperti del settore in merito alle possibilità e limiti 
di gestione del Fondo, con riferimento alle economie degli anni precedenti, in vista della prossima 

soppressione dell’ente. 

 
6. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile con successiva votazione separata, 

espressa e favorevole di tutti gli intervenuti, fatta salva la disposizione di cui all’art. 42 comma 4 del D. 

Lgs. 267/2000; 

 
In sostituzione del Segretario        Il Presidente 
Il Responsabile di Posizione Organizzativa             Dott. Paolo FOIETTA 
Dott.ssa Federica CANUTO                          (f.to in originale)                                                                             
(f.to in originale)                                                                                                                                                                              



 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo 
Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
In sostituzione del Segretario  
Il Responsabile di Posizione Organizzativa  
Dott.ssa Federica CANUTO 
(f.to in originale)                                                                             

 
































